UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

UPE CAMPUS PETROLINA

          PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO

        DE PROFESSORES E PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES

Ata nº 46 da reunião ordinária do PPFGPPI (Programa de Pós-graduação em Formação

de Professores e Práticas Interdisciplinares) de agosto de 2021 da UPE Campus

Petrolina

Aos três dias do mês de agosto de dois mil e vinte um às 8h45 por meio da plataforma google

meet – link: meet.google.com/gtw-jomb-jsr,  realizou-se a reunião ordinária do PPGFPPI, com

os seguintes professores: Antonio Marcos dos Santos,  Ernani Martins dos Santos, Fernando da

Silva Cardoso, Flávia Emília Cavalcante Valença Fernandes, Geam Karlo Gomes, Iracema

Campos Cusati, Janaina Guimarães da Fonseca e Silva, Luciano José Vianna, Marcelo Silva de

Souza Ribeiro, Maria Jorge dos Santos Leite, Marianne Louise Marinho Mendes, Maryluce

Albuquerque da Silva Campos, Mirtes Ribeiro de Lira, Paulo Adriano Schwingel, Paulo César

Marques de Andrade Santos, Raimunda Áurea Dias de Sousa, Ricardo Kenji Shiosaki,  Rita di

Cássia de Oliveira Angelo,  Tarcísio Fulgêncio Alves da Silva, Virginia Pereira da Silva de

Ávila  e as representantes discentes: Claudete Leite Siqueira e Ivani Maria de Souza Gonçalves.

1. Leitura da ata - mês/julho – acatada pelos/as presentes, seguida da justificativa de ausência

da docente Cristhiane Maria Bazílio de Omena Messias. 2. Requerimento - ocorreram as

solicitações e após a exposição o deferimento de: dois agendamento de Exame de Qualificação

– Tarciany Alves Pereira e Priscila Raiane da Silva Barbosa; uma dispensa de estágio de

docência -  Frankarles Gomes de Almeida e Sá; dois cumprimento de estágio de docência –

Adriana Lúcia Oliveira Ramos e Janaina de lima Nascimento; cinco aproveitamento de crédito

em disciplina – Kassandra Márcia de Oliveira Diniz, Hendi Fernandes de Sousa, Débora

Cristina Guedes, José Raimundo da Silva Júnior, Nara ítala Amando de Siqueira. 3. CIESA -

Feira - Livro – a respeito do evento a profa. Áurea lembra que os/as coordenadores/as de eixos

precisam enviar nomes de docentes para composição da comissão cientifica. Referente a Feira

de Produtos Didáticos – será encaminhado uma tabela para que os/as orientadores/as coloque

nome do/da egresso, título e imagem do produto a ser apresentado. Além dos anais do evento,

será elaborado um livro com textos dos/das coordenadores/as de eixo e palestrantes. Relativo à

Instituição a ser beneficiada com recursos das inscrições do Congresso, a profa. Janaina indica

a Associação das Mulheres Rendeiras do bairro José e Maria e Adjacências, sendo acatado pelo

pleno. 4. Produção qualificada docente – PTT – a profa. Áurea faz a descrição dos Produtos

Técnico-Tecnológico ilustrando a relevância de seguir o documento nos próximos PTTs já que

eles têm uma pontuação considerável, porém, o/a docente não pode deixar de publicar em

periódicos. Concernente aos destaques dos/das docentes permanentes, foram apresentadas as

melhores produções de cada um/a conforme o período dos/das mesmos no quadriênio. Ao

https://meet.google.com/gtw-jomb-jsr?hs=224

   UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

UPE CAMPUS PETROLINA

          PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO

        DE PROFESSORES E PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES

término da exposição solicitou-se a aprovação individual dos/das presentes.  Na ocasião a profa.

Mirtes questiona a respeito da previsão do edital de credenciamento para docentes. A profa.

Áurea destaca que para o ano corrente não há nenhuma probabilidade, contudo, é importante

ficar atenta a ficha de avaliação que menciona - eventuais oscilações devem ser justificadas, já

que os/as docentes permanentes precisam ter estabilidade. A profa. Mirtes volta a arguir sobre

a possibilidade da mesma voltar a ser permanente. A profa. Áurea lembra do artigo que foi

inserido no Regimento enviado 12.11.20 e 26.11.2020 sem nenhuma contestação - Art. 30 §2º -

No período do recredenciamento, o(a) docente permanente que não atingir os critérios

estabelecidos pelo pleno do Programa de Pós-Graduação em Formação de Professores e

Práticas Interdisciplinares, passando a categoria de colaborador(a), só poderá integrar a

categoria de permanente no quarto ano, a contar da data do edital em que houve a mudança de

categoria. A profa. Mirtes destaca que já fechou o ciclo avaliativo e gostaria de saber mais uma

vez, qual a possibilidade de ter edital de credenciamento. A profa. Áurea volta a afirmar que

não é possível em 2021. A profa. Mirtes pergunta se só tem o caso dela que é colaboradora e

quer ser permanente ou tem outro docente na mesma situação? Assim, pergunta novamente se

o fato da coordenação não realizar o referido edital é questão da coordenação e da vice ou é do

colegiado?   Continua a insistir se é a coordenação ou uma norma no regimento? A profa. Áurea

aponta que agora será aberto edital de aluno regular e por essa razão ilustra a dificuldade para

pleno abrir duas comissões - uma para aluno regular e outra para credenciamento, porque a

coordenação não dará conta. A profa. Mirtes mais uma vez, reforça que é uma questão de

coordenação e que a preocupação dela é voltar a ser permanente e desse modo, retorna ao

colegiado que por demandas da coordenação não vai abrir edital de credenciamento e por isso

gostaria que constasse em ata. A profa. Áurea afirma que tudo que ocorre nas reuniões é escrito

em atas disponíveis na plataforma Átrio, por que a coordenação segue resolução, é transparente

e não atende a individualidades.  O prof. Paulo Adriano pede a palavra e ilustra que o objetivo

do Programa é uma nota que permita concorrer a um doutorado. Nesse sentido, sua sugestão é

fazer o credenciamento e recredenciamento em 2022 porque poderá está no meio do quadriênio,

caso 2021 seja contado. O importante é estabelecer critério para conceito cinco no

credenciamento e recredenciamento e assim os/as docentes já ficam sabendo. 5. Programas de

ensino parte 3 (última) - foram apresentadas as alterações seguidas da aprovação dos

respectivos programas de disciplinas: Educação Ambiental: desafios pedagógicos no contexto

do semiárido brasileiro; Relações de Gênero e educação antirracista na formação docente;

   UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

UPE CAMPUS PETROLINA

          PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO

        DE PROFESSORES E PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES

Qualidade de vida no ambiente escolar, questões contemporâneas; Estado e políticas públicas

em educação; Educação, cultura e saúde. 6. Informes – a profa. Áurea parabeniza os/as

docentes pelo empenho nas defesas dos Trabalhos de Conclusão de Curso, ficando apenas duas

prorrogações da turma de 2019. Ainda: a) a importância de reforçar com os/as egressos/as a

inscrição para concorrer ao II Prêmio de Teses e Dissertações da UPE; b) 27 a 28.09.21 entrega

das notas do semestre 2021.1; c) lançamento do edital de aluno regular 18 a 20.10.21. 7. Outros

- a profa. Áurea pergunta quem gostaria de fazer parte da comissão do edital aluno regular 2022

e na ocasião não houve manifestação. Nada mais havendo a ser registrada, a reunião foi

finalizada às 11h30 e eu, Raimunda Aurea Dias de Sousa, coordenadora do PPGFFPI lavrou a

presente ata que seguiu para apreciação dos docentes presentes na reunião com vistas aos ajustes

necessários à sua aprovação e posterior assinatura dos docentes presentes, Petrolina, três de

agosto de 2021.

______________________

Antonio Marcos dos Santos

_______________________

 Ernani Martins dos Santos

________________________

Fernando da Silva Cardoso

________________________

Flávia Emília Cavalcante Valença

Fernandes

_______________________

Geam Karlo Gomes

_______________________

Iracema Campos Cusati

______________________

Janaina Guimarães da Fonseca e Silva

________________________

Luciano José Vianna

_______________________

Marcelo Silva de Souza Ribeiro

_______________________

Maria Jorge dos Santos Leite

_______________________

Marianne Louise Marinho Mendes

_______________________

Maryluce Albuquerque da Silva Campos

_______________________

   UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

UPE CAMPUS PETROLINA

          PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO

        DE PROFESSORES E PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES

Mirtes Ribeiro de Lira

______________________

Paulo Adriano Schwingel

______________________

Paulo César Marques de Andrade Santos

Raimunda Áurea Dias de Sousa

_______________________

Ricardo Kenji Shiosaki

_______________________

_______________________

Rita di Cássia de Oliveira Angelo

_________________________

Tarcísio Fulgêncio Alves da Silva

__________________________

Virginia Pereira da Silva de Ávila

_________________________

Claudete Leite Siqueira

________________________

Ivani Maria de Souza Gonçalves